2. L'incarnation révélée à Joseph. — *Tandis qu'il réfléchissait à ces choses, voici qu'un ange du Seigneur apparut à Joseph pendant son sommeil et lui dit : Joseph, fils de David, n'hésite point à prendre avec toi Marie, ton épouse : car ce qui est né en elle est l'œuvre du Saint-Esprit. Elle enfantera un fils et tu lui donneras le nom de Jésus : car il sauvera son peuple de ses péchés. Et tout cela se fait pour accomplir ce qui a été prédit par le Prophète : Voici qu'une vierge concevra et enfantera un fils, qui sera appelé Emmanuel, ce qui signifie Dieu avec nous* (2).

(1) *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non impropert et dabitur ei.* Jac., I, 5.

(2) *Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph dicens: Joseph, fili, David noli timere accipere Mariam, conjugem tuam. Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dictum est a Domino per*

Observez que l'ange lui cite la prophétie d'Isaïe : *Voici que la Vierge concevra un fils*, et cette prophétie ne parle pas du Père ou du Saint-Esprit. Figurez-vous maintenant, mes frères, quelle dut être la joie de Joseph, quand il sut enfin la vérité.

3. **Question incidente.** — Mais ici une question se présente : Pourquoi la sainte Vierge ne lui dit-elle pas ce qui en était quand elle vit sa tristesse et sa perplexité : car certainement il l'eut crue sur parole, bien qu'aujourd'hui peut-être un époux n'en croirait pas son épouse. Je répons qu'il ne suffit pas, en effet, pour avoir le droit de révéler un secret confié à notre religion et qui est, d'ailleurs, bon, juste et saint, qu'il doive un jour être connu d'une autre manière. *Il est juste de garder le secret du Roi* (1), lisons-nous dans le livre de Tobie. Aussi la sainte Vierge qui avait la conscience la plus délicate, n'osa pas révéler ce secret dans la crainte d'offenser le roi du ciel.

Quelle leçon pour tant de personnes irréfléchies qui ne savent pas se taire et qui, lorsque Dieu leur fait quelque grâce ou leur donne quelque lumière, se hâtent de le publier partout, souvent fort mal, surtout quand elles prennent des illusions diaboliques pour des révélations d'en Haut. Elles ressemblent à la poule qui ne parvient pas à se taire, et qui trahit l'œuf qu'elle vient de pondre, et qu'on lui ravit aussitôt.

Ecoutez ce qu'en dit l'Écriture : *Celui qui viole le secret de son ami, perd toute confiance et ne trouvera plus d'ami pour charmer son cœur* (2). Voilà la raison pour laquelle la Vierge Marie ne dit rien à Joseph du secret qu'elle avait reçu et que le Saint-Esprit avait pourtant révélé à Elisabeth.